IZ'. Καὶ μὴ θαυμάσης λόγων ἀκούων νικίωντων  
 τὸν λόγον. Τῆς φύσεως κρείττων ἐγένετο. Ἡ μὲν  
 γὰρ ἀνθρώπων φύσις ἐκ σπέρματος γίνεται· ἀλλ' ὁ  
 Σωτὴρ τὰ ὑπὲρ φύσιν τὴν ἡμετέραν θαυματουργεῖ.  
 Οὐ γὰρ ἐδεήθη σπέρματος, καὶ γέγονεν ἄνθρωπος.  
 Θαυμάσεις τοῦτο πιστεύσας, καὶ οὐκ ἐρουνᾶς· λογι-  
 σμός· οὐκοῦν πίστευε κάκεινο ὁ περὶ τῆς Παρθένου  
 πεπίστευκας. Εἰ γὰρ οὐκ ἠλλοιώθη Παρθένος καὶ  
 μήτηρ ἐγένετο, καὶ Θεὸς μὴ ἄλλοιωθεὶς γέγονεν ἄν-  
 θρωπος· ὡς ταῦτα δέχη θαυμάζων, καὶ οὐδὲν πολυ-  
 πραγμονῶν, δέγου κάκεινα, Θεοῦ συγκατάβασιν ἐπαι-  
 νῶν, καὶ μηδαμῶς φύσεως λόγους κινῶν. Καὶ ταῦτα  
 κάκεινα Θεοῦ γέγονε θαύματα. Μὴ πίστευε ἀμφοτέρω  
 μάθανε, καὶ μὴ ἑαυτὸν ἐμβάλλης ἀπεράντοις ζητή-  
 μασιν· ἵνα μὴ τοιαῦτα ζητῶν, πρὸς μὲν τὸ βάθος  
 τοῦ λόγου καταδύης, ἀνέξασθαι δὲ μὴ δυναθῆς, ἐν  
 αὐτῷ βυθῷ τοῦ ζητήματος ναυαγήσας ξυτραφένας  
 ἀπλότητι πίστεως. Συκοφαντῶν γὰρ ἡμᾶς, ἡπάτα  
 τοὺς ἀπλουστέρους, ὡς ἡμῶν παθητὸν λεγόντων  
 εἶναι τὸ Θεῖον. Ἐπειδὴ διὰ τὴν πρὸς τὸ παθητὸν  
 ἀπρόβητόν τε καὶ ἀσύγχυτον ἕνωσιν Θεοῦ λέγομεν  
 ἴδια γεγονέναι τὰ πάθη· ἃ κατὰ θαυματουργίαν  
 Θεοῦ γενέσθαι φαμέν, οὐ κατὰ ἀλλοίωσιν τῆς οὐσίας.  
 Εἰ γὰρ ἐλέγομεν πεπονθέναι παθητὸν, οὐκ ἦν θαῦμα  
 τὸ γεννημένον· τὸ γὰρ τὸν παθητὸν παθεῖν, κατὰ

XVII. Nec mireris, quod verba audias quæ ratio-  
 nem superant. Ipse natura superior erat: hominum  
 enim natura ex semine oritur; sed Servator ea quæ  
 supra nostram naturam sunt, miraculose effecit:  
 non enim indigebat semine, et factus est homo. Mi-  
 rararis hoc fide credens, et non scrutaris rationibus?  
 ergo et illud crede, quod de Virgine credendum  
 accepisti. Si enim Virgo mutata non fuerit, et ma-  
 ter facta est; etiam Deus non mutatus factus est  
 homo: sicuti ista recipis, admirans, et nequaquam  
 curiose pervestigans; ita etiam hæc admittite, Dei  
 condescensionem prædicans, et nature rationes  
 nequaquam movens. Et hæc, et illa Dei miracula  
 fuere. Una fide utrumque discite, nec te ipsum in  
 infinitas quæstiones conjice: ne hujusmodi quæ-  
 rendis, fundum quidem rationis subcas; enatare  
 autem non valens, in ipso quæstionis fundo fide  
 simplicitati innutritos naufragio perdas. Nam dum  
 nos calumniatur, simpliciores decipit: quasi nos  
 Deum passibilem esse affirmemus, quoniam pro-  
 pter ineffabilem atque inconfusam unionem cum  
 passibili, passiones Dei proprias factas fuisse dici-  
 mus, quas per operationem miraculosam Deo tri-  
 buimus, non secundum mutationem substantiæ.  
 Si enim passibilem passum esse diceremus, id quod

factum est, miraculum non esset; nam passibilem pati secundum naturæ rationem accidit. Ego vero miraculum tibi dico, ut fide tantum, quemadmodum alia miraculose a Deo perpetrata, credas, nec amplius ad naturæ rationes recidas. Hoc enim passibile dicitur, et ab omnibus agnoscitur, quod naturam obtinet quæ pati potest, etiamsi passionem non sustineat: nam lignum combustibile est, etiamsi nunquam igni tradatur. Corpus autem sectile dicitur, etiamsi nunquam acumini ferri exponatur: quippe ex natura, non ex actione, rebus hujusmodi appellationes obligere. Quomodo ergo Deum passibilem dicis, qui eam naturam quæ pati possit, habere non dicis? miraculoso enim modo passionem sibi ipsi adoptavit, passibili mirabiliter unitus: non autem secundum naturam eam sustinuit.

XVIII. Quocirca etiam sanctissimi Nicæni Patres a Spiritu sancto ad fidei consensum concentumque reducti, ipsum Deum Verbum, Patri consubstantialem, natura sua, sicut omnes scimus, impassibilem, propter nos homines et propter nostram salutem descendisse aiunt, hoc est incarnatum esse: ut Verbum carnem factum esse scias. Si vero incarnationis vocem necdum intelligas, hominem factum esse dicunt: deinde eundem passibilem pronuntiant, utpote hominem factum: hoc enim erat hominem esse, humana pati: Quod cum errabundus in fide animo capere non posset, sed miraculum ad rationem disquisitionem produxisset, existimavit passibilem esse Deum, qui in natura impassibili humanas passiones sibi proprias fecit. Neque vero passibile alia aliqua ratione est passibile, quam quod naturam habeat, quæ pati possit: quandoquidem nec beata Virgo hominis genitrix est, neque enim capax est partus permanens virginitas: at Maria permanens virgo Deum Verbum hominem factum peperit. Nunquid ergo omnis virgo hominem parit, quia una Virgo peperit? nequaquam: quare nec Deus passibilis, quia semel per dispensationem propria sua carne passionem sustinuit. Idcirco sancti Patres Nicæni congregati fidenter et Deum passum asseruerunt et passibilem non docuerunt: quidquid enim per dispensationem et sapientiam miraculoso modo factum fuit, id nemo sapiens naturæ rationi tribuit.

XIX. Postquam ergo sancti Patres de Unigenito ex Patre nato dixerunt, incarnatum, hominem factum, passumque esse, subjungunt deinde, illum resurrexisse tertia die. Hoc enim passionis Dei emolumentum erat: hic fructus mortis, quam Deus pro hominibus subiit; nam ut secum resuscitaret naturam mortalem, immortalis humana nobiscum participat. Quod et magnus ille apostolus Paulus perspicue indicare volens, dicebat: « Conresuscitavit, et condescendere fecit in cælestibus in Christo<sup>31</sup>. » Non dicit « resuscitavit », sed « conresuscitavit: » ut non solius hominis mortem et resurrectionem,